
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto convenzione per il consorzio con l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” per il 
dottorato di ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Presa d’atto convenzione per il consorzio con l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” per il dottorato di ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale.

PREMESSO CHE
- l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” ha attivato il corso di dottorato di ricerca in 

Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale e l’IZSLT ha dichiarato 
interesse allo svolgimento e allo sviluppo delle attività di Ricerca nei settori disciplinari per i 
quali è stato istituito il dottorato di ricerca di cui sopra;

VISTI
- la legge 30 dicembre 2021 n.240 e in particolare l’art.19 “Disposizioni in materia di dottorato 

di ricerca” ed il Decreto MIUR dell’8 febbraio 2013 n.45 recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 
enti accreditati;

- l’art.1 comma 4 del vigente Statuto dell’IZSLT, ai sensi del quale l’Ente “promuove e 
definisce rapporti di collaborazione con le Università e gli Istituti di ricerca finalizzati allo 
sviluppo delle attività di ricerca ed al miglioramento dei servizi erogati”;

- il comma 5 della medesima norma, ai sensi del quale l’Ente “può altresì mediante convenzioni, 
svolgere attività di supporto tecnico-scientifico e di stage nei corsi di laurea di medicina 
veterinaria, nelle scuole di specializzazione e nei dottorati di ricerca”;

PRESO ATTO CHE
- l’IZSLT e l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” hanno sottoscritto apposita 

convenzione, parte integrante della presente Deliberazione, con cui l’Università si impegna 
ad ammettere al suddetto dottorato di ricerca, previa valutazione, i dipendenti proposti 
dall’Istituto;

- secondo quanto previsto dalla medesima convenzione l’Istituto designerà uno o più 
rappresentanti a far parte del Collegio dei Docenti del citato dottorato e metterà a disposizione 
dell’Università le proprie strutture per l’attività di ricerca dei dottorandi interessati; 

- la convenzione avrà durata di tre anni a decorrere dall’Anno Accademico di inizio del corso 
e potrà essere rinnovata tacitamente per altri tre anni;

CONSIDERATO CHE
- l’IZSLT si è sempre dimostrato aperto a varie forme di collaborazione con enti pubblici ed in 

particolare con gli Istituti scolastici e con le Università e che l’accoglimento degli studenti 
non comporta oneri economici per l’Istituto e non configura un rapporto di lavoro;

RITENUTO
- di prendere atto della convenzione per il consorzio con l’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata” per il dottorato di Ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina 
Traslazionale;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. Di prendere atto della convenzione per il consorzio con l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata” per il dottorato di Ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina 
Traslazionale, parte integrante del presente documento;

2. Di dare atto che la convenzione avrà durata di tre anni a decorrere dall’Anno Accademico di 
inizio del corso e potrà essere rinnovata tacitamente per altri tre anni.

IL RESPONSABILE
     Dott. Paolo Nicita           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Presa d’atto convenzione per il consorzio con 
l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” per il dottorato di ricerca in Biotecnologie Medico-
Chirurgiche e Medicina Traslazionale”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di prendere atto della convenzione per il consorzio con l’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata” per il dottorato di Ricerca in Biotecnologie Medico-Chirurgiche e Medicina 
Traslazionale, parte integrante del presente documento;

2. Di dare atto che la convenzione avrà durata di tre anni a decorrere dall’Anno Accademico di 
inizio del corso e potrà essere rinnovata tacitamente per altri tre anni.

Il Commissario Straordinario    
      Dr. Stefano Palomba














		2025-08-08T11:08:46+0000


		2025-08-08T12:03:04+0000


		2025-08-08T12:35:06+0000


		2025-08-08T15:09:33+0000




